Ausspruch versuchten. Darauff der Käyser sambt Fürsten und
G.ändend derselben / als ein Gesetz bestätigt / und im ganzen
Reich zu halten befohlen. Eandem historiam paulò aliter re-
citat Stumphius d.l. Atque hæc Duella veteribus venerunt no-
mine Kampff & Kampff Recht: de quibus Wehnerus tit. 4.
part.s. veter.ordinat.Rotwilensis. Et Campio vel illa decertatio,
vel ipse decertans dici solebat: unde Cimbrorum nomen non
absurdè deducit Reinerus Reineccius lib.3. Syntagma hist. Gryphi-
an. de Weichbild. c. 42. n. 10. seq.

XXXIII. Etsi verò hæc Duella pervulgati usus olim fue-
rint, & quoque Goldastus Tom. 1. Conſt. Imp. testis sit, daß das
Kampffrecht noch Anno 1450. im Hofgericht zu Rohrweil ge-
richtlich erkandt sey; est tamen reverà impium institutum, &
cum primis à veterum superstitione ortum. Nam in ambiguis
causis, maximè criminibus, inopiam probationum supplere se
posse putabant judicio vel divino, vel humano. Divino, per
aquam frigidam aut calidam, nec non per ferrum candens. Hu-
mano, per Duellum; ut tamen etiam hoc facinus humanum
occulto Dei judicio dirigi crederent. Cæterum Purgationem
per aquam frigidam videtur Diabolus commentus esse ad imi-
tationem poculi Zelotypiæ, de quo lex exstat, Num. 5.v. 11. seqq.
ad quem textum Grotius notatu digna alia consignavit. Sed
cùm hæc Dei sanctio planè fuerit miraculosa, &, ut viri docti
putant, ipsa quoq; propter συληροναρδιαν Judæis lata, Zep-
per. de LL. Mosaic. l. 4.c. 18. ad alias ancipites causas sanè illa absq;
speciali Dei mandato abuti nefas fuerit, c. Mennam. 7.c. consului-
sti. 20. caus. 2. qu. 5. Ut adeò similis prava consuetudo, utcun-
que inveterata, meritò sit penitus abolenda (præprimis ubi
tam liquidò de Christiana disciplina constat) qua magia suspe-
cti decussatim constringuntur & in aquam projiciuntur, hoc e-
ventu, ut si mergantur, innocentes; sin innatent aquis, criminis
convicti rei judicentur. Tantùm enim abest, ut Judices hu-
jusmodi probandi morem decernere possint, ut nec vel accusa-
torum

torum importunitate nec suspectorum reorū spontanea sollicitatione hanc ad rem adduci vel commoveri debeant. Quod enim non ratione introductum, sed errore primum, deinde consuetudine obtentum est, in aliis similibus non obtinet. l.39. ff. de legib. Meritò itaque passim ille mos ceu detestabilis exolevit, & ubique antiquari debebat: ceu post alios eruditè demonstravit Vir Consultis. Dn. D. Mauritius, Collega & Amicus noster honoratissimus, cùm nostrum Collegium hac de re fuisse consultum. De aliis strigum probationibus per crucem, nec non per pondera & lancem vid. Hotom. c. 44. disput. Feud. solebant enim sagæ olim etiam lanci appendi, quam si ultra certum pondus, fortè 14. vel 15 librarum non deprimerent, beneficii rei habebantur.

XXXIV. Par penè ratio & origo fuisse videtur probationis per aquam ferventem, vel ferrum candens: qua reus in aquā ferventem manum immittebat, aut ferrum ignitum manu illæsa ex uno loco in alium ferebat, in probationem innocentiae suæ. Cujus memorabile exemplum de Othonis III. Imp. conjuge verbis Caroli Sigonii recitabo ex lib. 7. de Regn. Ital. p. m. 183. Maria Augusta Comitem Mutinensem in amorem sui pellicere conata, postquam libidini suæ reluctari vidit, irafurens se ab illo de stupro tentatam apud Othonem insimulavit. Ejus rei admonitus Comes totam, ut erat, conjugi suæ, mulieri prudentissime, patefecit; se citius millies moriturum, quam tantum Imperatoris dedecus palam facturum: proinde ipsam precibus omnibus obtestari, ut fortis atque imperterritio animo apud eum mortui innocentiam sui purgaret. Neque ita multò post Comes irati & creduli Imperatoris judicio condemnatus poenas capite dedit. Conventu inde populi ad Roncalias instituto, quo die jus viduis dicebatur, mulier processit, atque ex lege Imperatorem ipsum ad supplicium, quod maritum suum injustè necasset, postulavit. Qua voce auditâ mirabundus Otho, At tu, quoniam pacto, inquit, vivi tui, quam jactas innocentiam comprobabis? Cui illa, Candenti lamina, inquit. Atque mox inspectibus omnibus ferrum ignitum iussu Othonis allatum sine ulla offensione prebendit. Eare Otho confusus,

nsus , se quidem pœna dignum esse dicere , verum ad eam fubeundam
spatium postulare . Tum mulier tribus vadimonis dilatis , Atqui , in-
quit , ego suppicio reginæ contenta sum , cuius nefaria calunnia mari-
sus est meus oppressus . Otto muliere collaudata reginam igne cremari
quisit , mulierem vero propter dilatasib[us] vadimonia quatuor in Etru-
ria castris donavit . Hujus judicii Gothifredus (Viterbiensis puto)
est autor . Fides hujus narrationis sit penes autorem . At jus talium
probationum est nullum . Etsi enim etiam in Daniele e-
xemplum commemoretur trium virorum , qui in ardente
fornacem conjecti illæsi manserunt ; sunt tamen haec miracula ,
quæ divina providentia dispensantur , adeoq[ue] humano arbitrio ,
& audaci arrogantia , ad consequentias trahenda non sunt , ne-
que Deo absque ejus mandato obrudi debent media , quibus
is ad probandam innocentiam nostram occultam judicii sui
vim communicet . Gronew. de LL. abrog. ad lib. 2. Feud. tit. 27. c.
Mennam. 7. c. consuliisti. 20. caus. 2. qu. 5. c. ult. X de purg. vulg. c. sen-
tentiam. 9. X. ne cler. vel monach. Fulv. Pocian. de probat. l. 2. c. 2.

XXXV. Neque justior his modus est probandi innocentiam per Duellum , quin potius omni bona rationi & justitiæ
contrarium ejus fuisse usum non solum affatim videre est ex
allegatis ex Jure Can. sensibus , Phil. Camer. Medit. Histor. cent. 2.
c. 18. § 19. Dambond. prax. crim. c. 42. seq. Greg. Tholos. Synt. Jur. l. 48.
c. 15. § 16. Bodin. de Rep. lib. 4. c. ult. Arnis. de Repub. l. 2. c. 5. Ant.
Matth. de Crim. l. 48. tit. 15. c. 6. Rivet. ad decal. qu. 38. Ames. de Casib.
conscient. l. 5. c. 32. totq[ue] aliis nostratum Theologorum scriptis ,
sed idem quoq[ue] sequentibus argumentis solidè evincam . Quid-
quid est species Belli , id ab ordine & natura Judicij abhorret ?
Atqui tale Duellum , de quo diximus , est species bellii , E. tale
Duellum ab ordine & natura Judicij abhorret . Propositio ,
nisi me omnia fallunt , est liquidissimæ veritatis ; Bellum enim
& Judicium sibi mutuo contrariantur : & alteram ubi
locum habet , ibi alterum cessat . Ut non satis mirari
queam illorum scriptorum , qui de Duellis scrip-
runt

runt (sunt verò propemodum innumeri) rationem, qua Duella more Processus Judiciarii ferè informant; & pessimo facinori hinc colores, & nescio quæ pigmenta atq; incrustationes quærunt. *Duellum*, inquit, *Bonav. Ganer. disp. de Duello* th. 43. ad instar judicij contentiosi redactum est; cùm antè jam agnovisset, quæ de Duellis vulgo differantur, magis Politicè, quam Christianè dicí. Imò neque politicè neque Christianè (liceat barbarè de re barbara cum barbaris loqui) ullo modo defendi possint. Assumptionem quod attinet, nemo, credo, inficiabitur, tale Duellum fuisse speciem Belli. Aut si bellum non fuit, actus Judicialis fortean fuerit: id quod est absurdum, etiam si à Judice aliquando sit litigantibus decretum aut imperatum, ceu mox demonstrabitur. Quippe in ambiguis causis veritas armis explorari non debet, sed legibus judicandum est, & deficientibus probationibus, reus aut absolvendus est. *I.4.C.de edend. aut saltem illi deferendum est purgationis juramentum*, *Gronew. d.l.* aut judicale, si actor nihil probaverit, quam communiorem opinionem esse ait *Brunnem. ad d.l.4.* aut si actor semiplenè probaverit, in supplementum juret. *I.3.C.de reb. cred. I.31. ff. de jurejur.* Quod verò *Gronew. d.l.* tradit, Juramenti purgatorii nullum esse usum in criminibus, in Belgio fortè moris, non item apud nos est. *Carpz. prax. crim. p.2. qu. 95. n.74.75. & p.3. qu. 116. n.60. seq. Brunnem. de Proc. Inquis. c.9.n.6.* Et adhibebantur olim septem compurgatores, qui de innocentia rei credulitatis juramentum præstabant. *c. quotiens. 5. X. de purgat. canon.* Quod tamen ipsum adhuc in crimine fractæ pacis eluendo requiritur *Gail. lib. 2. de Pac. pub. c.7.n.12.* Atque hinc est illa distinctio Purgationis Canonicae, quæ fit per juramentum, & Vulgaris, cuius exempla supera proposui, & quò referenda sunt hæc, de quibus jam loquimur *Duella. t. 1. X. de purg. canon. & vulg.*

XXXVI. Talia ergo Duella à Judicibus non potuisse jure decerni aut saltem permitti, ostendo porrò conclusione præcedentis argumenti usus, quæ jam principii loco erit. Quidquid

ab ordine & natura Judicij abhorret, idquè evertit, illud à Judice non potest permitti , multò minus imperari: Atqui Duellum, de quo jam disseruimus , ab ordine & natura Judicij abhorret, E. tale Duellum à Judice non potest permitti, multò minus imperari. Majorem nemo in dubium vocabit, cui notum est, quodnam sit officium Judicis. Minorem suprà jam declaravi: quibus tamen mantissam aliquam adjiciam. Quicunque actus justitiam causæ per se detegendi minimè idoneus est, sed æquè innocentem damnare, quàm nocentem absolvere potis est, ille ab ordine & natura Judicij abhorret: Atqui Duellum, de quo quæstio est, est talis actus, E. illud Duellum ab ordine & natura Judicij abhorret. Hinc cum duo , quorum unus alterum furti accusabat, probationis causa inter sepugnarent, justior cecidit & furtiva res postea inventa fuit apud alium : ut refertur in c. significantib. 2. X. de purgat. vulg. Imò ipsi Veteres nonnulli hoc probè viderunt. Cum enim pessimum illum morem secum in Italiā pertraxissent Langobardi, ibiq; illum frequenter, Rex illorum Rotharis ingenuè fassus hunc in modum legitur lib. 1. LL. Langobard. tit. 9. c. 23. Cod. Lindenbrog. Quia incerti sumus de judicio Dei, & multos audivimus per pugnam sine justa causa suam causam perdere. Sed propter antiquam consuetudinem gentis nostræ legem impiam vetare non possumus. Fridericus quoque II. Imp. Constit. Sicut. lib. 2. tit. 31. ait, Ridendos potius quàm corrindos, qui naturalem candoris ferri calorem temescere , imò quod stultius, frigescere , nulla justa causa superveniente, confidant : Et, cum etiam Duellum, de quo agimus, damnasset, ejus rei hanc adfert causam tit. seq. 32. Quod non tam veraprobatio , quàm divinatio quedam dici possit, quæ naturæ non consonans à jure communione deviet, equitatis rationibus non consentiat. Vix enim aut nunquam duos pugiles inveniri sic aequales , ut vel in totum non sit alter altero fortior, vel in aliqua parte sui majore vigore & potiori virtute, vel saltem ingeniosis alter alterum non excedat.

XXXVII. Sed & aliæ sunt rationes , quibus ab ejusmodi
Duellis

Duellis cùm Judices tūm dimicantes debuissent deterreri. Ex multis has duas modò adferam. Quicunq; actus directò adversatur Juri divino & Naturæ, illum nec ultero quisquam suscipere, nec Judices aut Magistratus licetè in illum possunt consentire: Atqui Duellum, de quo hactenus actum est, talis est actus, E. hoc duellum nec ultero suscipere quisquam, nec in illud Judices aut Magistratus licetè consentire possunt. Quod attinet Minorem, nota sunt illa præcepta, **N O N O C C I D E S**: Quicunq; sanguinem humanum effuderit, ejus sanguis vicissim effundetur: Nemo injuria est lædendus. **Quando**cunq; enim Judicii autoritas vim suam exercere potest & debet, ad bella & cædes humanae nullo modo viam Leges hæ aperiunt, sed præcludunt. Altera ratio hæc est: **Quo**cunq; actu Deus tentatur, is sua natura ac simpliciter est illicitus: Duellum hoc, de quo impræsentiarum disputamus, est talis actus. E. Duellum hoc sua natura ac simpliciter est illicitum. Minorem confirmat, c. monomachiam.

22. *Caus. 2. qu. 3. &c. dilecti X. de purgat. vulgari.* Add. l. un. C. de gladiatoriib. atq; ad illam Brunnemannum. Perez. ad d. l. n. 5. Quam inanis & vana hæc sit veritatis explorandæ ratio, vel unico licet at declarare memorabili exemplo, quod Alphonsi Castiliæ Regis imperio contigisse refert Scriptor quidam Gallus in libro, qui inscribitur, *Les diverses leçons &c.* Quidam Rupas de Vidima, nobilitate & rebus bello gestis clarus alium nobilem Rodigem de Avila apud Regem prodictionis falso insimulaverat, quod usurparet insignia Lusitanie, cum esset vasallus Castilia Regis, idq; se armorum concursu confirmaturum jactaverat. Aberat eo tempore Rodiges de Avila, qui cùm calumniam hanc rescivisset, Regi pari fide rescripsit, nihil opus esse purgatione, quod Rupas in ipsum conspirasset Regem, & de eo è medio tollendo consilia iniisset: idq; duello se probaturum adfirmavit. Rex animi pendens copiam tandem iis fecit Duelli, quod de tantis primis liquida testaretur veritas. Concurrunt illi magno furore & impetu, totoque decertant die aquis viribus, fortuna dubia, donec nox conflictum diremit. Reditū est altero die ad arma & certamen,

tamen, paribusque animis & exitu gestum est, in neutrā inclinante
partem fortuna. Congressi etiam tertio die, eo animo & conatu, ut tan-
dem alterutro succumbente explicaretur veritas. Cūm itaque diu &
pertinacissimè contendissent, cūm alii spectatores tūm Rex in admi-
ratiōnē & misericordiam rapti sunt, virosquē tam acres se mutuō
confidere debere iniquum putaverunt. Rex itaque autoritate sua in-
terposita finem duello imposuit, & utrumque ad se arcessū criminis in-
simulati absolvit. En Duelli utrinque à calumniā conflati eventū!